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Tiivistelmä 

Euroopan komissio on määritellyt avaintai-
doiksi luku- ja kirjoitustaidon, äidinkielen ja 
vieraiden kielten taidon, digitaaliset taidot 
sekä matematiikan ja luonnontieteiden pe-
rusosaamisen. Avaintaidoissa on tunnistet-
tavissa läpileikkaavia teemoja, jotka ovat 
oleellisia jokaisessa avaintaidossa. Läpi-
leikkaavat taidot ovat transversaaleja taito-
ja, jotka ovat yhä useammin keskiössä kun 
työntekijöitä rekrytoidaan. Näiden taitojen 
oppiminen luo haasteita ammattikorkea-

koulutukseen, sekä osaamisen, roolien, ope-
tussuunnitelmien että oppimisympäristöjen 
osalta. Tässä puheenvuorossa luomme kat-
sauksen siihen, miten transversaaliset tai-
dot näkyvät kolmessa pääkaupunkiseudun 
ammattikorkeakoulussa.
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Kohti oppivaa yhteiskuntaa

M
aailman talous-
foorumin mu-
kaan 65 prosent-
tia tänään kou-
lunsa aloittavis-
ta lapsista tulee 
työskentelemään 
ammateissa, joita 

ei vielä ole olemassa (WEF 2016). Työelä-
män osaamistarpeet muuttuvat radikaalis-
ti. Tulevaisuus haastaa myös ennennäke-
mättömällä tavalla käsitykset oppimisesta. 
Teknologisoituminen ei lähivuosina mul-
lista vain työelämäämme, vaan koko elä-
mäntapamme ja yhteiskuntamme.

Oppiva yhteiskunta muodostuu uudis-
tumiskykyisistä kansalaisista. Vaativien, 
ammattitaitoja ja sosiaalisia taitoja edel-
lyttävien töiden määrä kasvaa ja suorit-
tavia rutiinitehtäviä edellyttävien töiden 
määrä vähenee (Opetus- ja kulttuurimi-
nisteriön tulevaisuuskatsaus 2014). Työ-
elämän ja yhteiskunnan muuttuessa tie-
don, taitojen, osaamisen ja kvalifikaati-
oiden tarpeet muuttuvat (Suomalainen 
koulutus 2030). Työtehtävissä tapahtuvat 
muutokset, eri ammattien välisten rajo-
jen poistuminen, uusien ammattien syn-
tyminen sekä työn verkottuminen lisäävät 
tarvetta taidoille, joille on tyypillistä nii-
den yleisluonteisuus. Samalla nämä tai-
dot viittaavat hyvinvointiin ja elämänhal-
lintaan (Heckman & Kautz 2012). Subs-
tanssiosaamisen rinnalle ja jopa sitä tär-
keämmiksi nousevat monialaiset taidot, 
yleiset taidot, avaintaidot, siirrettävät tai-
dot, 2000-luvun taidot tai työelämätaidot 
- miten yhteiskunnalliseen uudistumiseen 
viittaavia yleisluontoisia taitoja nyt pitäisi-
kään kutsua. Käytämme tässä katsauksessa 
näistä siirtymisiä helpottavista ja erilaisia 
substansseja yhdistävistä taidoista käsitet-
tä transversaaliset taidot. 

Tarvittavan osaamisen 
laatu muuttuu

Euroopan komissio on määritellyt 
avaintaidoiksi luku- ja kirjoitustai-
don, äidinkielen ja vieraiden kiel-

ten taidon, digitaaliset taidot sekä mate-
matiikan ja luonnontieteiden perusosaa-
misen. Näiden taitojen lisäksi avaintaitoi-
hin sisällytetään laaja-alaisempia taitoja, 
kuten oppimistaidot, sosiaaliset ja kan-
salaistaidot, aloitekyky ja yrittäjyys, kult-
tuuritietoisuus sekä luovuus. (EK 2012.) 
Avaintaidot ovat läheisesti sidoksissa toi-
nen toisiinsa ja monet niistä tukevat toi-
siaan. Lisäksi avaintaidoissa on tunnistet-
tavissa läpileikkaavia teemoja, jotka ovat 
oleellisia jokaisessa avaintaidossa. Näitä 
ovat kriittinen ajattelu, luovuus, aloitteel-
lisuus, ongelmanratkaisu-, riskinarvioin-
ti-, päätöksenteko- ja tunteiden rakenta-
va hallintakyky (EK 2005). Läpileikkaa-
vat taidot ovat transversaaleja taitoja, jotka 
ovat yhä useammin keskiössä kun työn-
tekijöitä rekrytoidaan (Rodkin & Levy 
2015).

Valmistuvien opiskelijoiden osaami-
sen ja työpaikkojen tarpeiden kohtaamat-
tomuus on yhä suurempi ongelma, sillä 
koulutusjärjestelmien ja työelämän kytkös 
jää löyhäksi. Lisäksi työelämässä tarvitta-
vien joustavuutta ja ketteryyttä varmista-
vien taitojen oppimiseen ei kiinnitetä riit-
tävästi huomiota (EK 2012).

Pohdimme kuinka transversaalien tai-
tojen kehittymistä olisi mahdollista si-
sällyttää entistä luontevammin ammat-
tikorkeakoulujen toimintaympäristöissä. 
Kysymme, kuinka tulevaisuudessa tarvit-
tavaa transversaalista osaamista parhai-
ten edistettäisiin ammattikorkeakoulujen 
oppimisympäristöissä. Paljon painotetaan 
transversaalien taitojen merkitystä, mutta 
miten ne ilmenevät käytännössä ammat-
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tikorkeakoulujen arjessa? Esimerkkim-
me tulevat Haaga-Heliasta, Laureasta ja 
Metropoliasta.

Opettajan rooli transversaalien 
taitojen oppimisessa

Opettaja luo paikkoja transversaali-
en taitojen kehittymiselle. Opet-
tajan tapa olla opettaja määrittää 

kuinka luontevaksi transversaalien taito-
jen hyödyntäminen tietyssä oppimisym-
päristössä toimittaessa muodostuu. Op-
pijan ja opettajan välinen valtaetäisyys 
on keskeinen transversaalien taitojen op-
pimista tukeva tai estävä tekijä. (Salonen 
2014.) Kuvio 1 havainnollistaa erilaisia 
opettajan rooleja ammattikorkeakoulu-
kontekstissa. 

Fasilitoijan, ohjaajan, verkostoitujan ja 
kehittäjän rooleille on tyypillistä suhteel-
lisen pieni auktoriteetti oppijaa kohtaan. 
Tällöin eri näkemysten yhteensovittami-
nen on oppimisessa ominaista. Transver-
saalien taitojen merkitys tällaisessa oppi-
misympäristössä työskenneltäessä on il-
meinen. Monimutkaistuvassa maailmassa 
oppimisen päämääräksi muodostuu yhä 

usemmin yhden täydellisen ratkaisun si-
jasta monen siedettävän  ratkaisuvaihtoeh-
don välisten erojen eritteleminen. Yhteis-
toimijuuden ja kohtaavan läsnäolon mer-
kitys korostuu.

Valvojan, koordinaattorin, johtajan ja 
tuottajan rooleissa auktoriteettiasema ko-
rostuu. Opettajan toiminta on päällepäin 
tehokasta, mutta harvoin maksimaalises-
ti transversaalien taitojen oppimista tuke-
vaa. Valtaetäisyys opettajan ja opiskelijan 
välillä on niin suuri, ettei tasavertainen 
rikastava vuorovaikutus ole mahdollista. 
Auktoriteettia saatetaan vaalia asiantunti-
javallan avulla. Oppimisympäristö ei kan-
nusta transversaaleiden taitojen käyttämi-
seen vaan tiedon omaksumiseen sellaisena 
kuin se auktoriteetin toimesta esitetään.

Haaga-Helian ammatillisen 
kasvun prosessit eri osapuolten 
näkökulmista 

Opiskelijan rooliin liittyy kasva-
minen proaktiiviseksi, itseohjau-
tuvaksi asiantuntijaksi, joka on 

motivoitunut kehittämään itseään, työ-
tään ja työyhteisöään. Opiskelijat asetta-
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Kuvio 1. Opettajan roolidynamiikka ammattikorkeakoulun oppimisympäristöissä
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vat omat ja ryhmänsä oppimistavoitteet ja 
suunnittelevat työskentelyprosessit ope-
tussuunnitelman puitteissa.

Opettaja toimii työyhteisössään opiske-
lutoiminnan suunnittelijana, mahdollis-
tajana, ohjaajana, motivoijana ja kanssa-
oppijana sekä tarpeen mukaan asiantun-
tijakonsulttina. Opettajat toimivat oppi-
misen ohjaajina yhteistyössä keskenään 
sekä opiskelijoiden, työelämän ja muiden 
sidosryhmien kanssa. Opettaja ottaa huo-
mioon opiskelijoiden oppimistyylit ja läh-
tötasot. Opettajan ja opiskelijan ammat-
ti-identiteetit rakentuvat oppivan yhtei-
sön sosiaalisessa vuorovaikutuksessa.

Partnerien rooli on toimia oppimispro-
sessin mahdollistajina, tukijoina ja moti-
voijina. Yhteisölliseen prosessiin osallis-
tuessaan partnerit saavat mahdollisuuden 
kehittää omaa osaamistaan ja toimintaan-
sa.

Opetuksen ja opetussuunnitelmien ar-
viointi on luonteeltaan kehittävää arvioin-
tia, jonka mukaan johtopäätöksiä käyte-
tään aktiivisesti uudenlaisten lähestymis-
tapojen kehittämiseen. Opiskelijoiden it-
searviointi on arviointitoiminnan eräs pe-
ruselementti.

Haaga-Helian Journalismikoulutuksen 
opetussuunnitelmassa mainitaan transver-
saaliset taidot mm. seuraavasti: ”Opiskeli-
ja suunnittelee opintopolkuaan. Hän saa 
valmiuksia edetä opinnoissaan ja sitoutuu 
opiskelijayhteisöön. Lisäksi hän tarkistaa 
oman opintopolkunsa suunnan ja arvioi 
omaa osaamistaan ja kiinnostuksen koh-
teitaan”.

Haaga-Helian finanssi- ja talousasian-
tuntija koulutusohjelma puolestaan pro-
filoituu tarjoamalla ”laaja-alaisen osaa-
miskokonaisuuden, jossa huomioidaan 

myös asiakaspalvelulähtöisyys ja erilaisten 
vuorovaikutustaitojen vahvistaminen. Fi-
nanssi- ja talousasiantuntijan koulutus-
ohjelmassa opiskelijalle muodostuu vahva 
rahoitusinstrumenttien ja -markkinoiden 
sekä niihin liittyvän lainsäädännön tunte-
mus, analyyttisiä taitoja, kriittisen ajatte-
lun taitoja sekä kykyä ottaa itsenäisesti sel-
vää uusista asioista”. 

Metropolia tavoittelee työn ja 
oppimisen saumattomuutta

Metropolia pyrkii liittämään op-
pimisen ja työelämän saumat-
tomasti toisiinsa. Tällöin oppi-

misympäristössä ovat aktiivisina toimijoi-
na opiskelija, autenttisen oppimisympä-
ristön edustaja ja opettaja. Yhteistoimin-
nallinen oppiminen tarkoittaa pedago-
gisena ratkaisuna sitä, että opettaja jakaa 
asiantuntijuuttaan muiden oppimisympä-
ristön toimijoiden kanssa (Salonen & Sa-
vander-Ranne 2015). 

Yritykset, toinen ja kolmas sektori tar-
joavat oppimisympäristöjä, joissa oppi-
miseen liittyy luontevasti kokemukselli-
suus ja elämyksellisyys. Tällöin oppijan 
sisäinen motivaatio voimistuu. Autentti-
semmissa ympäristöissä toimittaessa myös 
transversaalien taitojen kehittyminen on 
ilmeistä. Substanssiosaamisen rinnalle 
nousee rikastavassa vuorovaikutuksessa 
oleminen yhteisön muiden toimijoiden 
kanssa. Haasteena ovat sellaiset opetta-
jan roolit, jotka perustuvat asiantuntija-
valtaan. Asiantuntijavalta voi estää oppi-
jaa saamasta tilaa oppia omannäköisesti 
(Salonen, Reijonen, & Savander-Ranne 
2015). Haasteena on myös transversaali-
en taitojen kehittymisen tunnistaminen. 

Transversaalien taitojen oppimista tuke-
van ammattikorkeakoulupedagogiikan ke-
hittäminen voisi tapahtua läheisessä vuo-
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rovaikutuksessa ympäröivän yhteiskunnan 
eri instituutioiden kanssa erilaisia oppi-
misympäristöjä hyödyntäen. Käytännössä 
kehitystyö voisi edetä näin:

a) yhdistetään fyysisiä ja digitaalisia op-
pimisympäristöjä inhimillisesti,
b) luodaan uusia ratkaisuja formaalin 
ja informaalin oppimisen muodoille ja 
niiden yhdistämiselle,
c) tuodaan transformaalit taidot tutor-
toiminnan keskiöön niin tutoropetta-
jien kuin tutoropiskelijoidenkin koh-
dalla (oppimaan oppimisen taidot, so-
siaaliset taidot, ajattelun taidot, sisäisen 
kehittymisen taidot).

Kokeilujen merkitys voimistuu oppivaa 
yhteiskuntaa rakennettaessa. Tämä edel-
lyttää, että omassa ajattelussa pystytään 
siirtymään perinteisinä pidettyjen sekto-
reiden ja siilojen yli.

Laurea-ammattikorkeakoulussa 
transversaaliset taidot läpäisevät 
oppimista

Laurea-ammattikorkeakoulussa on 
kompetenssipohjainen opetussuun-
nitelma, jossa painottuu yrittäjyy-

sosaaminen. Transversaalit avainkompe-
tenssit voidaan monella tapaa integroida 
korkeakoulun opetussuunnitelmaan. Ne 
voivat olla opetussuunnitelmaa läpileik-
kaavia, niistä voidaan luoda oma opin-
tokokonaisuus tai ne voidaan integroi-
da tiettyihin osiin opintosuunnitelmaa. 
Usein transversaalit taidot sisällytetään 
sellaisiin opintosuunnitelman osiin, jotka 
käsittävät poikkitieteellisiä tavoitteita, tee-
moja ja kompetensseja. 

Toinen luonteva sijoitus on opintoihin 
johdatteleviin osioihin, joita opetetaan eri 
alojen opettajien toimesta. On kuitenkin 
tärkeää määritellä selkeästi transversaaleja 
taitoja koskevat oppimistavoitteet ja seu-

rata oppimisen kehittymistä näiltäkin osin 
ja antaa oppimisesta palautetta (Terzieva, 
Luppi & Traina 2015).

Laurean pedagoginen valinta osoittaa 
transversaalisten taitojen merkityksen ar-
vostusta ja pyrkimystä näiden taitojen pe-
rusteelliseen hallintaan opiskelun aikana. 
Laureassa hyödynnetään vuodesta 2006 
lähtien organisaation sisällä kehitettyä tut-
kivan ja kehittävän oppimisen mallia ni-
meltään Learning-by-Developing (LbD). 
Oppiminen tapahtuu yhteisöllisesti ai-
doissa työelämähankkeissa, jotka tuotta-
vat uutta osaamista. Tämä vaatii aitoa yh-
teistyötä opettajien, opiskelijoiden ja työ-
elämän edustajien välillä. LbD tuo yhteen 
opiskelijat, opettajat ja työelämän asian-
tuntijat ja tuottaa uusia toimintatapoja ja 
osaamista. 

LbD kannustaa kriittiseen ajatteluun, 
luovaan ongelmanratkaisuun ja edistää 
monella muullakin tavoin työelämässä 
tarvittavia taitoja, työllistettävyyttä ja yrit-
täjähenkisyyttä (Kallioinen 2011). Yhdes-
sä tekemisen toimintamalli tukee oppilaan 
siirtymistä työelämään. 

Yhteisölliset oppimistilanteet tarjoavat 
oppijoille mahdollisuuden oppia toimi-
maan suunnitelmallisesti, tavoitteellisesti 
ja tasapuolisesti yhdessä yhteisten tavoit-
teiden saavuttamiseksi (Soetanto, Childs, 
Poh, Austin & Hao 2012). Opiskelija ke-
hittää monipuolisesti taitojaan ja osaamis-
taan, kuten ymmärtämään tiimi- ja ver-
kostotyön ja toisaalta roolien ja tehtävien 
merkityksen, jakamaan tehtäviä ja otta-
maan vastuuta, kunnioittamaan aikatau-
luja, kommunikoimaan tehokkaasti se-
kä luottamaan työtovereihinsa (Guilland, 
Harmoinen & Saloranta 2014). Monialai-
set ja poikkitieteelliset ryhmät mahdollis-
tavat osaamisen, tiedon ja taitojen välitty-
misen yhdessä tekemisen kautta.



66

Arviointi voi olla joko formatiivista, jat-
kuvaa tai summatiivista, lopputuotteen 
arviointia. SOCCES-projektin tuloksena 
päädyttiin transversaalien taitojen osalta 
formatiiviseen arviointiin, koska tämän 
arviointitavan katsottiin parhaiten tuke-
van oppijaa ja oppimisprosessia. Oppi-
misprosessi ei näiden taitojen osalta rajoi-
tu koulutukseen vaan taidot voivat kehit-
tyä sosiaalisen elämän eri alueilla ja hiou-
tuvat viime kädessä työelämässä.

Laurea-ammattikorkeakoulun kehittä-
mistyössä seuraava askel on arviointime-
netelmien jalkauttaminen ja sitä tukeva 
tiedottaminen, pilotointi ja jatkokehittä-
mistyö. Käynnistyvät kaksi uutta ulkoises-
ti rahoitettua tutkimus- ja kehittämispro-
jektia tulevat tukemaan tätä työtä samoin 
kuin aihetta käsittelevä monipuolinen jul-
kaisutoiminta.

Yhteenvetoa

Korkeakoulun tärkein tuote on op-
piminen. Jotta korkeakoulut pys-
tyvät vastaamaan tulevaisuuden 

työelämähaasteisiin tulee koulutuksen 
tukea paitsi ainekohtaisia kompetensse-
ja myös vahvistaa yli aineiden ylittävien 
taitojen edistymistä. Elämänkulun siirty-
miä tukevan transversaalin osaamisen tuli-
si näkyä opetussuunnitelmatasolla ja ope-
tustoiminnassa substanssitaitojen rinnalla. 
Tämä haastaa substanssikeskeisen opetta-
juuden uudistumaan.

Opettajan uudet roolit viittaavat ennen 
kaikkea oppimisympäristöjen elinvoimai-
suuden luomiseen ja ylläpitämiseen. Op-
pijan motivaatiota kannattelevalla opetta-
jalla on kyky luoda ja vaalia oppimisym-
päristöjä, joissa ei ole läsnä oppimista tu-
kahduttavia tekijöitä vaan eri toimijoiden 
välisen arvostuksen ansiosta vapautuvaa 
luovuutta ja voimaa.
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